<sup>13</sup> J. A. FIELD, *The purpose of the 'Lex Iulia et Papia Poppaea'*, «CJ» 40/1945, ss. 398-416, *passim*. Autor pisał: "lex Iulia et Papia Poppaea ... was in fact purely eugenic and demographic in its conception, framed with the object of preserving and perpetuating the back-bone of the Augustan state, the senatorial and the equestrian orders" – *op. cit.*, s. 398 i n. Skutek fiskalny ustawodawstwo Augusta miało w okresie późniejszym – R. ASTOLFI, *Note per una valutazione storica della 'lex Iulia et Papia'*, «SDHI» 39/1973, s. 22.

<sup>14</sup> R. ASTOLFI, 'Femina probrosa, concubina, mater solitaria', «SDHI» 31/1965, s. 20; IDEM, 'Lex Iulia et Papia' ..., s. 54 i n.

społecznej, którym regulacje *lex Iulia et Papia* zakazywały małżeństw z senatorami bądź w ogóle z wolno urodzonymi (nie dotyczy to, oczywiście, wyzwolenic).

Najistotniejszym tekstem źródłowym dotyczącym tej tematyki wydaje się być fragment komentarza Paulusa do *lex Iulia et Papia*.

- D. 23,2,44 pr. (Paulus *1 ad legem Iuliam et Papiam*): *Lege Iulia ita cavetur: „qui senator est quive filius neposve ex filio proneposve ex filio nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, quae ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit”<sup>15</sup>. neve senatoris filia neptisve ex filio proneptisve ex nepote filio nato nata libertino eive qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto”.*
1. *Hoc capite prohibetur senator libertinam ducere eamve, cuius pater materve artem ludicram fecerit: item libertinus senatoris filiam ducere.* 2. *Non obest avum et aviam artem ludicram fecisse.* 3. *Nec distinguitur, pater in potestate habeat filiam nec ne: tamen iustam patrem intellegendum Octavenus ait, matrem etiam si volgo conceperit.* 4. *Item nihil refert, naturalis sit pater an adoptivus.* 5. *An et is noceat, qui antequam adoptaret artem ludicram fecerit? atque si naturalis pater antequam filia nasceretur fecerit? et si huius notae homo adoptaverit, deinde emancipaverit, an non possit duci? ac si talis pater naturalis decessisset? sed de hoc casu contrariam legis sententiam esse Pomponius recte putat, ut eis non connumerentur.*

Jurysta relacjonował, a być może nawet cytował postanowienia *lex Iulia*. Postanawiała ona, że senator, jego syn, jego wnuk lub prawnuk w linii męskiej nie mogli świadomie lub w złej wierze zaręczyć się